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Cota de TVA aplicabilă livrărilor de plante ornamentale  

În Monitorul O
MF/MADR  nr. 1515/313/2025 pentru modificarea Ordinului ministrului finanţelor 
şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 4.634/397/2022 privind 
aplicarea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrăşăminte şi pesticide 
de tipul celor utilizate în mod normal în producţia agricolă, seminţe şi alte 
produse agricole destinate însămânţării sau plantării, precum şi pentru prestările 
de servicii de tipul celor utilizate în m
 

 Având în vedere modificarea cotelor de TVA prin Legea nr. 141/2025, 
precum și alte modificări ale art. 291 alin.(2) din Codul fiscal, a fost necesară și 
modificarea Ordinului comun MF/MADR nr. 4634/39
 
 Astfel, prin noul ordin se modifică doar cota de TVA ( de la 9% la 11%), 
codurile tarifare care se încadrau la cota de  T
cotă de TVA de 11%. 
 

De asemenea, prestările de servicii pentru care se aplică cota redusă d
TVA de 11% conform art. 291 alin. (2) 
modificările şi completările ulterioare, sunt 
parte integrantă din prezentul ordin, 
din Ordinul comun MF/MADR nr. 4634/397/2022.
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Cota de TVA aplicabilă livrărilor de plante ornamentale  și serviciilor agricole

Oficial nr. 869/23.09.2025 a fost publicat 
MF/MADR  nr. 1515/313/2025 pentru modificarea Ordinului ministrului finanţelor 
şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 4.634/397/2022 privind 

rea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrăşăminte şi pesticide 
de tipul celor utilizate în mod normal în producţia agricolă, seminţe şi alte 
produse agricole destinate însămânţării sau plantării, precum şi pentru prestările 

celor utilizate în mod normal în producţia agricolă.

Având în vedere modificarea cotelor de TVA prin Legea nr. 141/2025, 
și alte modificări ale art. 291 alin.(2) din Codul fiscal, a fost necesară și 

modificarea Ordinului comun MF/MADR nr. 4634/397/2022. 

Astfel, prin noul ordin se modifică doar cota de TVA ( de la 9% la 11%), 
codurile tarifare care se încadrau la cota de  TVA de 9% regăsindu

De asemenea, prestările de servicii pentru care se aplică cota redusă d
TVA de 11% conform art. 291 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt cele prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezentul ordin, și care a rămas neschimbată față de anexa 
din Ordinul comun MF/MADR nr. 4634/397/2022. 

serviciilor agricole 

a fost publicat Ordinul comun 
MF/MADR  nr. 1515/313/2025 pentru modificarea Ordinului ministrului finanţelor 
şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 4.634/397/2022 privind 

rea cotei reduse de TVA de 9% pentru livrarea de îngrăşăminte şi pesticide 
de tipul celor utilizate în mod normal în producţia agricolă, seminţe şi alte 
produse agricole destinate însămânţării sau plantării, precum şi pentru prestările 

od normal în producţia agricolă. 

Având în vedere modificarea cotelor de TVA prin Legea nr. 141/2025, 
și alte modificări ale art. 291 alin.(2) din Codul fiscal, a fost necesară și 

Astfel, prin noul ordin se modifică doar cota de TVA ( de la 9% la 11%), 
VA de 9% regăsindu-se la actuala 

De asemenea, prestările de servicii pentru care se aplică cota redusă de 
din Legea nr. 227/2015, cu 

cele prevăzute în anexa care face 
și care a rămas neschimbată față de anexa 


